que também a receita adicional também não estava, sendo que, quando foi definida, será 

incluída na previsão. 4º) Aporte de Capital. O gerente informou aos conselheiros que foi 

autorizado o aporte de capital, pelo acionista Estado do Rio Grande do Sul, no valor de 

R$87.869.516,00 (oitenta e sete milhões, oitocentos e sessenta e nove mil, quinhentos e 

dezesseis reais), que será utilizado para ressarcimento dos gastos emergenciais devidos à 

enchente de 2024 e investimentos necessários à reconstrução e continuidade da Procergs. O 

aporte será operacionalizado através da SPGG – Secretaria de Planejamento, Orçamento e

[...]

carteira do Plano Rio Grande no eixo Reconstrução, destinado à recuperação das rodovias estadua is VRS-840 e VRS-873. A
VRS-840 no segmento km 0 + 000 ao km 7 + 790, extensão de 7,79km, e a VRS-873 no segmento km 0 + 000 ao km 13 + 870,
extensão de 13,8 km , no valor de R$ 55.089.773,57 (cinquenta e cinco milhões, oitenta e nove mil, setecentos e setenta e três
reais e cinquenta e sete centavos) , a ser executado pela Secretaria de Logística e Transportes (SELT) e pelo Departamento
Autônomo de Estradas e Rodagem (DAER) .

Art. 2º Autorizar o financiamento, com recursos do FUNRIGS, do Projeto da " Base de Aviação Naval no Aeroporto de Rio

[...]

estaduais e nacionais em situações de calamidade pública. A soluçã o inclui a modernização das instalações existentes, como
a reforma do hangar, a reforma do terminal de passageiro e a construção do " hangarete", além da reativação do PAPI
(Precision Approach Path Indicator), no valor de R$ 1.395.200,00 (um milhão, trezentos e noventa e cinco mil e duzentos reais),
a ser executado pela Secretaria de Logística e Transportes (SELT) .

Art. 3º Autorizar o financiamento, com recursos do FUNRIGS, do Projeto de "Atualização do Anteprojeto de Engenharia do
Dique de Eldorado do Sul ", incluído na carteira do Plano Rio Grande no eixo RS do Futuro - Resiliência, destinado à

[...]

Aquisição de Caminhões Cisterna " , incluído na carteira do Plano Rio Grande no eixo RS do Futuro - Preparação , destinado à
aquisição de 04 (quatro) caminhões cisterna para o transporte emergencial de água para a população. Os caminhões terão
potência mínima de 200CV e serão equipados com motor bomba e com tanque mínimo de 10.000l, no valor total de R$
3.415.000,00 (três milhões, quatrocentos e quinze mil reais), a ser executado pela Defesa Civil e Casa Militar (DC/CM).

Art. 6º Autorizar o financiamento, com recursos do FUNRIGS, do Projeto de "Recuperação de Caminhões " , incluído na carteira
do Plano Rio Grande no eixo RS do Futuro - Preparação , destinado à recuperação de 15 (quinze) caminhões pertencentes à
SEAPI, que foram danificados pelas enchentes de maio de 2024, no valor de R$ 2.325.673,46 (dois milhões, trezentos e vinte e
cinco mil, seiscentos e setenta e três reais e quarenta e seis centavos), a ser executado pela Secretaria da Agricultura,
Pecuária, Produção Sustentável e Irrigação (SEAPI).

Art. 7º Autorizar o financiamento, com recursos do FUNRIGS, do Programa "Ambientes de Inovação, Resiliência Climática e

[...]

para apoiar alunos de universidades públicas pelo período de 18 meses, e 200 bolsas manutenção, no valor unitário de R$
4.000,00 (quatro mil reais) mensais, para apoiar alunos de universidades comunitárias, também pelo período de 18 meses, no
valor de R$ 21.600.000,00 (vinte e um milhões e seiscentos mil reais) , a ser executado pela Secretaria de Inovação, Ciência e
Tecnologia (SICT).

Art. 9º Autorizar o financiamento, com recursos do FUNRIGS, do Projeto "Reforma e Manutenção da Promotoria de Justiça de
Encantado", incluído na carteira do Plano Rio Grande no eixo Reconstrução, destinado à contratação de empresa para a
reforma e manutenção da sede da Promotoria de Justiça de Encantado, no valor de R$ 236.241,62 (duzentos e trinta e seis mil,
duzentos e quarenta e um reais e sessenta e dois centavos) , a ser executado pelo Ministério Público do Estado do Rio Grande
do Sul (MPRS).

Art. 10. Autorizar o financiamento, com recursos do FUNRIGS, do Programa de "Gestão e Continuidade da Procergs", incluído
na carteira do Plano Rio Grande no eixo Reconstrução, destinado ao aporte de capital na Procergs com vistas a implementar